UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Chronologia Monasteriorum Germaniæ Præcipuorum Ac
Maxime Illustrium**

Brusch, Kaspar

Nürnberg, 1682

Fulda sive Fuldense monasterium, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-38166

communivit. Est in hujus monasterii vicinia insignis pagus Ro-
Rostalen-
fall, quod Latinis equile, aut si mavis Rosental, rosarum vallem ^{se tem-}
significat. Is pagus est Marchionum Brandenburgensium, ad ^{plum.}
Mulbachium rivum tribus à Noriberga lapidibus situs. In eo
amplissima est Ecclesia Parochialis, construēta à S. Erbelgarde, ^{S. Erbel-}
Rheni Palatinissa, Divæ Khunigundis Babenbergensis fundatri-
cis germana sorore, Ernesti vero, Bavrorum Ducis, laudatissi-
ma Conjuge. Horum amborum conjugum visuntur in eo tem-
plo regia profecto reconditoria. Tumulus Divæ Erbelgardis
inscriptione quidem caret, sed nisi maximis suntibus tam splen-
dide extrui non potuit. Est enim similimus ei, in quo Bamberg
requiescere dicuntur Henricus II. Rom. Imp. & S. Cunigundis. Alter vero tumulus, Bavrorum videlicet Principis, Ernesti
(qui in choro templi est) hanc habet hexametrus quidem, sed satis
nudibus versiculis ita contextam epigraphen:

Hac Dux Ernestus jacet in petra tumulatus.

Huic detur ut requies, sic optent quig, fideles.

Dare quietem, Christe, tecum sit semper ut iste.

Fuit olim eo ipso loco, quo templum hodie conspicitur, Ca-
strum Bavariae Ducum, quod hac adhuc tempestate ab omni
parte lapidosum testatur cœmiterium, sed quando aut à quibus
devastatum sit, de eo nihil haec tenus invenire potui. Sub templo,
^{Crypta.} in subterraneis terræ fauibus aliud fanum est pervetus &
ampullum, firmissimisq; duodecim pilis seu columnis constantiq;
testudine magnifice concameratum & communitum.

FULDA sive Fulderse monasterium, aut, ut in Caroli Magni
diplomatibus reperitur, monasterium S. Salvatoris in Silva
Buchovia situm, potentissima ordinis & instituti D. Benedicti
Abbatia in Buchovia, Germaniae tractu, inter Hassiam, Franci-
am orientalem & Wederoviam sito, ad ejusdem nominis amce-
nissimum ac pisculentissimum fluvium & intra ejusdem nominis
præclaram civitatem amoenissimo loco fundata & construēta est
anno Domini 744. sumtibus Carolomanni & Pipini, Galliæ ac
Franciæ Regum, a S. Bonifacio sive Wunefrido Anglo, primo Archi-

*S. Bonifacius,
Archiepiscopus.*

Archiepiscopo Moguntino , qui ibi in præclara Basilica D.Bonifacii, anno Domini 791. condita, honorifico Mausoleo terræ parenti redditus ac sepultus est. Scribitur eo ipso die, quo S. Bonifacii à Frisis occisi cadaver Fuldam est allatum , omnes coenobii campanas sua sponte absq; omni hominum pariter ac jumentorum ope pulsatas & agitatas amoeniorem & suaviorem solito sonum reddidisse: quod an fide dignum sit , alias dijudicandum relinquo.

*Monasteria circa
Fuldam.*

Habet hoc potentissimum coenobium extrá civitatis moenia in quatuor angulis circa se quatuor alia magnifica monasteria in altissimis montibus sita & ab Abbatibus Fuldensibus fundata, videlicet D. Joannis montem , Novum montem , Sancti Petri montem , ac Frauenbergum , quasi Dominarum vel nostræ Dominae , idest B. Virginis montem : & parochiale templum S. Floriani : in quorum monasteriorum medio quasi sita est Fuldensis cum civitas , tum Abbatia , aliarum omnium Germaniae Abbatiarum illustrissima domina ac regina . Abbas ejus loci Princeps est Romani Imperii , unus ex quatuor Imperii aut cathedræ potius imperialis Abbatibus , sic dictis à Carolo IV. quod ad pedes Cæsaris sedere in publicis Imperii statuum conventibus deberent . Sed & omnium, non Germaniae solum , sed & Galliæ Abbatum

*Primas
Abbatum.*

Primas & Romanæ Imperatricis Archicancellarius : sicuti Magdeburgensis Archiepiscopus Episcoporum Germaniae Primas, Moguntinus vero Imperatoris Romanorum Archicancellarius antiquitus designatus hac etiam adhuc tempestate ita haberislet. Cubat in Fuldeni templo honorificentissime tumulatus Romanorum Imperator Augustus , Conradus I. Francorum Dux , novissimus ex nobilissima posteritate Caroli Magni , Imperatoris Ludovici III. ex Conrado fratre nepos , qui obiit anno Domini 919.

*Conradi
I. tumulus.*

Habet hoc coenobium præter cætera ornamenta insignem & incomparabilem Bibliothecam, collectam & adornatam primum à Rabano , auctam vero & in ordinem redactam postea ab Hildeberto , monachis & Abbatibus Fuldensibus , literis & vitæ integritate conspicuis , tandem ad Archiepiscopatus Moguntini etiam

Biblioteca Fuldensis.

etiam gubernationem ob insignem virtutem ac vitæ honestatem
erogatis: de quibus plura leges in primo nostro Episcopatuum
Germaniae Tomo.

Catalogum ejus loci Abbatum talem à quodam S. Petri Ful-
densi Preposito (cujus mihi nomen ignotum est) eleganter & in-
geniose descriptum, à me tamen subinde auctum & absolutum,
communicavit mihi partim Gulielmus Wernherus, Illustris Co-
mes à Zimbern, Judicij Imperialis Spirensis supremus præses,
Dominus ac Meccenas mihi singularis, partim vero Ewaldus à
Creutzenachio Novicurianus, ad Druli montem in Buchovia
natus, Episcopi Herbipolensis secretarius, fautor & amicus neu-
tiquam mihi inter postremos collocandus.

*Catalo-
gus Ab-
batum.*

1. *Stormio* vel *Sturmius*, ex Norica regione nobilibus or-
tus parentibus, Germaniam à literis & pietate alienam variisq; rum qua-
& bellis & seditionibus turbatam videns, caeterum indolem Ger-
manorum præclaram, si quem naœta effet magistrum ejus ducen-
dæ formandæq; callidum, scholas aliquot morum & pietatis con-
stituere meditabatur. Ingressus igitur, favente Carolo Magno,
valtas solitudines, advertit neminem vicinorum moleste laturum,
si quis pietatis usui campos necessarios occuparet, veniensq; ad
Fuldam fluvium celebrem, Hersveldense monasterium inchoa-
vit anno Salutis Christianæ 736. quo anno Beda, Doctor nobi-
lis, vita functus est. Unde octavo migrans anno ad superiorem naœteri-
Fuldae fluminis partem, Fuldense constituit monasterium, idq; unum, in Bu-
tam felicibus auspiciis, tam prospere pieq; rebus cadentibus, ut
ab Imperatore Carolo quatuor circumjacentis foli milliaria fa-
cile impetraverit. Habuit pius præceptor quadringentos tum
monastice disciplinæ discipulos præter juniores & eos, qui vili-
oribus officiis, excolendæ videlicet terræ, plantandis arboribus,
pulsandis campanis, & id genus aliis deputati erant. Nam superi-
ores illi describundis utriusq; linguae auctoribus, omnium disci-
plinarum & professionum monumentis occupati, tantæ Biblio-
thecæ, quæ paulo post Philadelphicæ illi responfura erat, funda-
menta jecerunt. Imperator igitur Carolus, volens & literis con-
fultum & pietati, ne tot tantaque ingenia non (ut par erat) aleren-
tur.

Cc

tur.

*Hamelburgum,
Civitas.*

*Holtz-
kirchen
Abbatia.
Solenbo-
fen ceno-
biu[m].
Umfat[us].
Civitas.*

*Mons S.
S. Petri
præposi-
tura.
Wolfs-
münster
Cenobi-
um.*

*Noſtre
Domine
Mons.*

tur, dedit Ecclesiæ Fuldenſi civitatem Hamelburgensem: adjuvanteq; Bonifacio, Archiepiscopo Moguntino, tria milliaria ſoli ulterius impertravit, ut ſeptem jam milliaribus ditio Fuldenſis pateret, unde non modo unitus monasterii Fuldenſis fratribus, verum etiam in vicinis cœnobii, Holtzkirchen & Solnhofen, ejusdem ſtudii diſcipulis, Carolo (ut fundarentur) permittente, eſſet almonia. Adjecti Pipinus civitatem Ombſtat. Piusigitur Magiſter, ubi partem firminis Fuldae per aquaeductum in moнаſterium deduxiſſet, & montem B. Petri ad limitem disciplinam incepiffet, obiit anno Domini 779. 12. Kalend. Maij, ubi tringita ſex penè annis præfuſſet, anno nimirum, poſtquam Carolus Magnus contra Saracenos pugnauit.

2. *Gangolfus*, aliis Landolphus, ſuccedidit Stormioni anno Salutis per Chriftum reparatæ 779. cujus anno duodecimo Carolus, devictis Avarorum gentibus, privilegia & immunitates Ecclesiæ Fuldenſi ſub Stormione concesſas ratas habuit. Qua occaſione pius pater orientale templum miro conſtruit artificio, & ædificium S. Petri, à Stormione inchoatum, abſolvit. Conſtruit & Wolfsmünster, imposito ei loco nomine à proprieti nominis appellatione. Vicesimo vero nono ejus anno ingens pestis graffata Fuldam ferè exhaustis: démuim poſitis pii regiminiſ habenis, in monaſterio, à ſuo nomine appellato, diem clauſit ultimum, anno ab eo, quo præeffe cooperat, XXXV. qui annus erat à Salute Christiana 815. ſuccellore ſibi conſtituto Ratgaro anno Domini 789.

3. *Ratgarus*, nobilibus parentibus natus, occidentale templum non minori ingenio minoribusve impensis, quam Gangolfus orientale conſtruens, utrumq; conjuxit: deinde Montem Epifcopi dictum (quoniam D. Bonifacius ibi ſedem novæ Chriſti ſcholæ vicinam ſibi delegerat) honori B. Mariæ, conſtructo etiam ibi monaſterio, dedicavit, unde & nunc Mons B. Mariæ Virginis vocatur. Cumq; ſedecim annis ſub Carolo Magno & Ludovico Pio Imperatoribus laudabiliter præfuſſet, à fratribus accusatus Abbatia ſe abdicavit anno Chriſti 805. & in Monte D. Virginis à ſe ſacrato, quod reliquum erat vitæ, conſummativit anno Domini 826.

4. *Egilo*

4. *Eygilo* successit Abbatii Rotgario, parentibus Noricæ regionis ortus admodum nobilibus. Hic cognatus fuit Stormioni, qui duas templi cryptaporticus, alteram ad orientem, alteram ad occidentem conjunctas a Rotgario construxit. Deinde in cemiteriū monte, qui ab ipso Michaeli Archangelo dedicatus est, unde & *s. Michaelis* nomen eicontigisse dicunt, templū mirae artis locavit, ad formam *mons :* Domini sepulchri, quod Hierosolymis visitur. Nam unius lapidis *vel Mi-* solidi fundamento tota innititur domus, & culmen tecti uno *chaeli-* lapide clauditur, quo in loco sepeliri etiam voluit. Siquidem *con.* paucis priusquam moreretur diebus, quatenus ob infirmam valetudinem non detinebatur, sarcophagum suis adornavit manibus, & sepulturae locum fratribus ostendit, ubi conditus quiescit mortuus anno 824. Horum duorum, nempe Ratgarii & *Egilonus*, Herveldensis ille, Chronicorum scriptor, monachus nonneminit, quod miror equidem, cum uterque; inglorius non vixerit.

5. *Rabanus*, cognomine Magnentius Maturus, patria Ful- *Rabanus* denis, Egilonem exceptit anno Domini 825. vir in divinis scri- *Maurus.* penis eruditissimus, & scientia seculari doctissimus, Bedæ An- *l. de laudibus* gli olim discipulus & Gymnasii Parisiensis professor, Philoso- *S. Crucis.* phus, rhetor & astronomus, suiq; temporis Poetarum nulli se- *cum* condus, cui nec Italia similem nec Germania peperit æqualem. Quibus rebus argumento sunt tot & tanta volumina ipsius divi ingenii monumenta. Nam ut eruditio nem tantum viri omnes Bibliothecae nobis commendant, ita quantum ingenio valuerit, li- *Cc 2*

Mons S.
Joannis.

cum multitudo fratrum rumore piæ conversationis crevisset, aliud monasterium in Monte Joanni Baptistæ sacrare constituit. Mortuo interea Archiepiscopo Moguntino, Otgario, vocatur à Monte Beati Petri ad sedem Moguntinam anno Domini 847, ab ipso Imperatore Ludovico II. Moritur autem, cum decem annis principatum Moguntinæ sedis habuisset, successore Carolo, Aquitaniæ Duce. Sepultus est Moguntiæ ad S. Albanum, in facello D. Bonifacii, qui locutus tamen ob chorii novam structuram nunc non agnoscitur, & ipse postea in patriam translatus scribitur.

6. *Hatto*, primus Rabanum in Abbatiae administratione anno Domini 847, sequitur, vir mansuetissimus, verum in rebelleres durissimus. Hujus lenitatem & gravitatem fratres Mosaicæ lenitati & in corrigendis vitiis ejusdem severitati conferre solebant. Hic servatæ virginitatis laudem terras relinquens secum tulit. Obiit autem anno 862. Hersveldensis monachus (nam diligenter viri nomen ignoramus) Rabano subjecit Waldonem, cui amoto Thiedonem, quem Hattoni successisse novimus, substituit. Sed Waldo is ipse forte est, quem nos Hattonem appellamus.

7. *Thiedo*, sive *Diedo* malis, succedit Hattoni, sive (ut Hersveldensis) Waldoni. Hic erga pauperes liberalissimus secundum præscriptum Evangelii, ne ejus sciret sinistra, quod dextra fecisset, fuit. Hic utrique templi parti & orientali & occidentali porticum adjecit. Cumq; annis octo integerrime præfuisset, quod Regia mandata contempsisse insimularetur, dignitate amotus est eodem anno, quo & moritur, nempe à salute Christiana 869.

Pons la-
pideus
Fulden-
sis.

8. *Sigenhardus* in amoti seu Thiedonis sive Theodonis locum constituit, volente Rege Ludovico. Hic non minus Rabano sudavit, nempe, ut fratres pie viverent & literarum studiis dediti essent; sedut monasterii ædificia etiam farcta & tecta essent, providit. Construxit pontem lapideum, centum & viginti cubitos mensuræ virilis in longitudine habentem: cumq; sex penè annis pie præfuisset, principati renuntians secessit in monachum Divi

Divi Joannis, ubi pietati & literis sese dedens, functus vita est anno 874.

9. *Hoigerus* (cedente paululum ante mortem suam Sigefhardo) substituitur, alibi Huggius dicitus, vir augustae dignitatis & vere magnanimus. Hujus & sequentium trium usque ad *Hadamarium Hersveldensis Chronographus* non meminit. Magnanimitatis ejus indicio sunt pagani, Normandi nimirum, fines Gallorum & Germanorum ea ætate ingressi & ab hoc fortiter repulsi, non quidem sine privatarum rerum detimento, sed cum publicarum tamen salute. Hic feretrum, quo reliquæ Divi Bonifacii servantur, auro, argento & gemmis exornavit. Præfuit autem 26. annis. Obiit anno Domini 900.

10. *Helmfridus*, functo vita Hoigero, Ecclesiæ Fuldeni præficietur anno Domini 900. Hic vir miræ probitatis disciplinæ suæ creditos fratres exemplo ad æmulandum movit, muroque primus monasterium cinxit, & cætera ædificia vetustate collapsa instauravit. Crucem auream, margaritis insignibus conspicuam & gemmis, dedicavit. Cum scholam sibi commissam domi sanæ vivendo, foris muniendo ornandoq; fundasset, obiit regimis sui anno 16. fratribus sui desiderium relinquens maximum, Christi vero anno 916.

11. *Heichio* succedit Helmrido, de quo nihil memorabile comperitur, quod an incuriae scribentium, an temporis, quo præfuit, angustiae adscribendum sit, dubium est. Octo vero annis administrato Fuldeni Abbatiae regno mortuus successorem accepit Hildebrandum.

12. *Hildebrandus*, Ostrofrancorum Dux, constituitur Abbas anno Christi 925. Hic authoritate Moguntinensis catalogi, Hilberti nomine citatur, vir nescio vitæ ne sanctitate an literarum cognitione magis celebrandus. Prædicatur enim spiritum propheticum habuisse. Cujusmodi autem magistratum gesserit, vel hinc conspicuum est, quod ubi tribus præfuisse Ecclesiæ Fuldeni annis, ad Archiepiscopalem Moguntinæ cathedræ sedem vocatur, nec judicium fecerit eorum, qui dignum censuerant, quem tantæ dignitati præficerent. Decem enim annis adminis-
Cc 3 strata

*Abbas
Fulden-
sis desi-
gnatur
Rom.
Pontifex.*

strata auctaꝝ; provincia pie moritur, qui pie vixerat. Decessit vero anno Domini 938. Sepelitur Moguntiae apud S. Albanum. Legitur designatus summus Pontifex, sed citius evocatus rebus humanis, quam Romam migraret.

13. *Hadamarius* Fuldenis Ecclesiæ functioni præficitur, transmisso Hildebrando sive Hilberto Moguntino. Is Pii cognomen virtute sua meruit, datamq; provinciam administravit 28. annis, in annum videlicet 956. quo ex hac mortalitate ad immortalem vitam concessit. Intercedunt igitur ab electione Sigehardi, usque ad mortem Hadamarii hujus, secundum suppurationem fratris Hersveldensis, qui alterius electionis & mortis alterius tantum meminit, anni octuaginta septem. Unde satis constat, superiores quatuor ab Hersveldensi intermissos. Praefuit igitur Sigehardus annis sex, sedensq; in monte S. Joannis, Hoigerum accepit successorem annis viginti sex. Deinde secutus est *Heinfridus*, rex itq; annis sedecim. Qui numerus si non fallit, constat, anno proximo, qui mortem hujus Heinfridi antecepsit, vastantes omnem viciniam Ungaros Fuldam venisse. Praefuit deinde *Heichio* annis octo, post quem *Hildebrandus* annis tribus: qui Archiepiscopus Moguntinus designatus successorum Abbatiae accepit Hadamarium, cūjus Hadamarii anno sexto famosissimum illud Fuldense monasterium igne consumitur unā cum templo, quod ab ipso Hadamario non minoribus impensis effinstauratum, quam ab antecessoribus fuerat construtum. Ottone autem rege tum in Hersveldo agente, hoc incendium ortum est. Hujus Abbatis fidei Fridericus, filius Regis Franciæ (quam vero ob causam, non satis constat) sub monastico habitu custodiendus traditur. Sub hoc ipso etiam Abbatie pleriq; fratrū Fuldensium contraxerunt matrimonia, cuius tamen rei exitus nusquam invenitur. Obiit Abbas ille anno salutis nostræ 956.

14. *Hatto*, cognomento *Bonosus*, subrogatur mox in defunctilocus. Is cum egregii animi specimen per duodecim dedit annos, in Archiepiscopum eligitur Moguntinum. Dignus enim est majori functione, quisquis inferiorem pro dignitate ad-

*Fulda in-
cendio
perit.*

*Monachi
ducunt
uxores.*

*Honores
non con-*

ministrat. Turpissime autem labitur, quisquis, cum ad culmen ferunt honorum ascendit, licere sibi putat, quidquid libet. Utriusque exemplum sese præbuit Hatto. Hic enim, cum fame ingruentia agendi ligantiam. te pauperes non haberent, unde alerentur, multitudinem egenum in horrea quædam, ut quæ alimoniam ibi & frumenta accepimus Archiepiscopus tur à mu- 969. cum præfuissest Moguntiæ undecim saltem mensibus. Indi- no, prope Bingam, consumitur, cuius futuræ pestis præfigium ribus. erat, quod nomen ipsius è pietis quoq; parietibus mures, adhuc ipso incolumi, abrodeabant. Factum id legitur anno Domini 969. cum præfuissest Moguntiæ undecim saltem mensibus. Indi- gnatum est, cuius nomen duret, quisquis (cum beneficiis fortunam faventem demereret posset) ut male audiat, magis meretur.

15. *Wernerus*, aut (ut in Othonis Imperatoris diplomate legitur) *Werinarius*, filius materteræ Divi Udalrici, Episcopi Augustensis, subrogatur Hattoni anno 969. Hic Paradisum circumiacentibus ædificiis ornavit, facellumq; in ambitu ædificiorum, quod D. Udalricus Episcopus S. Joanni sacravit, postea collegium studiis deditorum fratrum pietati nuncupavit, in Borstal, quod ab ipso satis ornatum Canonici ipsius hodierno die possident: demum undecimo sui regiminis anno cum Imperatore Othono II. contra Saracenos in Calabriam profectus, in ea expeditione fortiter pugnans una cum Henrico, Augustensi Episcopo, reliquisq; fortissimis viris occubuit, Imperatore Ottone vix fuga & subsilio Saracenicae linguae servato. Meminit harum regnum *Lambertus Hersveldensis*. Habent & alia Chronica, Cardinales illum fuisse. Occiditur autem anno Salutis humanæ 982. tis. mense Julio. Hersveldensis Chronographus post factam Wernheritionem meminit Branthonem, quod ex Abbe factus fit Episcopus Halberstatensis, cui deinde successerit Richardus in Abbatis.

Idem numerat quadraginta unum annos ab occiso Wernhero ad jam dictum Branthonem, à Branthono annos decem & octo ad Richardi Abbatis mortem, cui deinde Sigewardum, sicut & nos, subjicit. Verum in priori descriptione temporum occisi

cisi Wernheri & Branthonis, Episcopi Halberstatensis, verisimile est, aliquos Abbates interfuisse, licet de tempore non admodum constet.

16. *Brantho*, alibi Branthonius, successit Wernhero anno 982. cumq[ue] novem præfuisse annis, moritur anno videlicet 991.

17. *Hatto* excipit Branthonem. Is sex annis præfuit, & ex hujus vitæ eremo evocatur anno 997. Aliqui Archiepiscopum Moguntinum designatum affirmant, sed non invenio, sub his temporibus præfuisse Moguntiæ Hattonem aliquem.

18. *Brantho*, ex Abbatte Laurisheimensi Abbas Fuldensis designatus 997. anno, Hattoni rebus humanis exemo, subjicitur. Præfuit annis 16. fideliter, vir melioris vitæ, quam fortunæ, siquidem anno Domini 1013. indicta causa, adversante Imperatore Henrico Claudio, loco cessit. Nec deseruere patrem filii, siquidem & illi deserto monasterio passim apud eos, qui & iustitiae & pietati favebant, sedem quærebant: quorum in locum, monachi Laurisheimenses, cum Abbatte Poppone, successerunt.

Virtus la Attamen ne virtus in obscuro esset, qui Abbas esse non potuit, tere non Episcopus Halberstatensis virtutis ergo esse potuit. Hersvelensis Chronographus, omissis Poppone nuper dicto & Poppone sequente Erckenboldo, Richardum subjicit Branthoni. Verum nos alienæ invidiæ sive ignorantiae non cedentes, Poppone præponimus & decimum nonum Abbatem facimus.

19. *Poppo*, Laurisheimensis, expulsis fratribus indigenis, succedit cum advenis anno 1013. vir nobili genere, vulgo aus dem Grabfeld ortus. Præfuit annis quinque ad annum usque Domini 1018.

20. *Erckenboldus*, alibi Herimboldus, Archiepiscopus Moguntinus, S. Bernhardo, Hildesiano Episcopo & Comiti à Summorsenburg, sanguinis propinquitate conjunctus, anno Domini 1018. Popponi successit, & monasterii, ex quo antea ad gubernationem Archiepiscopalis sedis assumptus fuerat, pater & gubernator factus est, retento nihilominus Archiepiscopatu. Obiit anno 1020. Sepelitur Moguntiæ in templo S. Joannis. Circa hæc ferè tempora Benedictus, Pontifex maximus, & Heinricus

Pontifex
& Impe-

Imperator Fuldam venerunt, veteraque antecessorum privilegia rator Ful-
dahabentes & nova conferentes, ea publice per Archidiacohum denia pri-
vilegia proclamari fecerunt.

21. *Richardus*, quem Hersvelensis Branthoni subjicit, o-
missis duobus proxime dictis, & meminit tamen Erckenboldi

cujusdam, qui eodem tempore Archiepiscopus Moguntinus
obierit, eligitur anno 1021. Abbas Fuldensis.

Is vir fuit mirae abstinentiae, qui mox tamen liberaliter construtis duobus mo-

nasteriis, scilicet Amorbachensi, quod S. Simplicio sacravit, &

altero S. Andree in ripa fluminis Fuldae, eodem tempore duo-

bus monasteriis Abbas praeftuit. Cumq[ue] esset indefessi inexhau-

stig laboris, de loco in locum migrans fratres severa quadam

disciplina coercuit, nec defuit diligentiae licet absens, sed animo

vigili ubiq[ue] praesens experimentum divinæ cujusdam mentis de-

se dedit. Erant ejus ætatis monachi, alii in describendis clarissi-

morum autorum monumentis, alii scribendis ac dictandis pro-

priis, alii docendi, alii discendi laboribus ita occupati, ut cadu-

carum frivolarumq[ue] rerum eos facile caperet oblivio. Erat enim

Fulda, pulcherrima Academia honestissimarum rerum & disci-

plinarum, quarum decens cum Christianæ pietatis religione col-

atio mores effrenes non ferebat. Porro ubi harum rerum fri-

guit studium, opus fuit arctiori disciplina & vitæ genere severio-

re, ne videlicet ignavo otio animi ad cœlestia generati torpeſce-

Hic igitur pius pater habitum monasticum fratribus de-

dit, & tonsuram adjecit, monasteriaq[ue] sua omnia ad D. Benedi-

ti regulam reformativit: moriturque administrationum suarum

anno ferme decimo octavo, Christi nimirum anno 1039.

22. *Frigewardus*, aliis Sigehardus & Sigewardus, succedit.

Is administrationis suæ anno quarto in Episcopum Hildeshei-

mensem postulatur, contra quem tamen aliis ab Imperatore

Henrico III. Episcopatu[m] intrusus legitur. Facilis inde conjectu-

ra est, quantos & quales viros schola Fuldensis enutrierit, ex qua

veluti sapientiae, eruditionis, ac optimorum morum penu tot

Episcopi, Archiepiscopi & Cardinales, mundo exhausto quo-

dammodo doctorum virorum ingenii, prodierint. Ex hoc

Dd

gymna-

rator Ful-
densia pri-
vilegia
confir-
mant.

Amorba-
cense cœ-
nobium.
S. An-
dree cœ-
nobium.

Monachi
diligent-
tes.

Fulde
laus.

Monachi
Fuldenses
aliter ve-
siuntur,
quā prius
confueve-
rant.

gymnasio Pontifices Ecclesiarum præsules, hinc summum Imperium senatores & consiliarios, hinc cæteri Principes rerum suorum tutores & curatores petebant.

23. *Rohingus*, vicesimus tertius Abbas, Sigevardi successor anno 1043. Tabulae ejus (quæ nunc etiam cum admiratione visitur) architectus singularis & liberalis, quam etsi morte præventus absolvere nequit, necessariis tamen rebus comparatis carit, ne celeberrimum opus infectum relinquatur, collatis ad operis absolutionem margaritis conspicendi, & auro, quantum fatis erat. Moritur in comitatu Imperatoris Henrici III. Rome anno Domini 1047. anno vero acceptæ dignitatis quarto, cum eodem anno in ipso sancto Servatoris nostri Jesu Christi natali ab eo Clemente Papa consecratus esset, qui antea Episcopatu præfederat Bambergensi, ubi Swiggerus dicitur legitur.

24. *S. Bardo*, nobilis de Oppershofen ex Wederovia natus, ex Hirsveldensi Abbatे Archiepiscopus Moguntinus factus, gubernandam accepit Abbatiam etiam Fulensem anno Domini 1047. ac etsi sequente anno à conventu Fulensi concordibus suffragiis eligeretur Ecbertus quidam monachus in Abbatem, tamen S. Bardo præcipitas ejus loci gubernator mansit ad annum usque Domini 1051, quo legitur in Domino obdormisse. Inter præcipua ejus opera hoc recensetur, quod templum à Friderico, Galliarum Regis filio & monacho, inchoatum absolverit confecrari; curarit. Obiit 1051. Moguntiae, ubi in medio Ecclesie Cathedralis, quo loco nunc pinnaculum S. Martini visitur, conditus quiescit.

25. *Ecbertus*, ab aliis Eppo dictus, ab Hermanno Contrario Eberhardus, eligitur anno Domini 1048. statim post Natalem Domini. Præfuit annis decem, quibus opus, à Rohingoceptum, ad calcem perduxit, & constructo fratribus dormitorio, commodissimisq; casis aliisq; officinis, studiis & exercitationibus fratrum necessariis, obiit relicto post se pietatis & animi præstantiæ nomine & gloria anno 1058.

26. *Sifridus*, Baro de Eppenstein, Ecbertum excipit, vir religioni deditissimus, prudentia singularis. Quibus nominibus

cum rectæ administrationis gloria ad vicinas & contiguas nationes emanaret, post alterum Abbatiae annum in Lupoldi, Archiepiscopi Moguntini, defuncti locum subrogatur, authore Henrico IV. deinceps ad invicem Imperatoris à Gregorio Papa summovetur, mox tamen restitutus per Urbanum Pontificem. Hic Ecclesiam B. Mariæ ad gradus cognominatam ædificavit. Moritur reversus ex peregrinatione Divi Jacobi Compostellani ac Hierosolymitanæ cum Archiepiscopis, Treverensis & Coloniensis Ecclesiæ, Engelberto & Annone, anno Dñi 1284.

27. *Wideradus* ejusdem familie, Baro videlicet de Eppenstein, ejusdemq; coenobii monachus, successit Sifrido in Abbatiæ gubernatione anno Domini 1060. Hujus Abbatis res & fortunas omnes, concordationem item cum Echilone, Episcopo Hildesheimensi, Fuldensiumq; monachorum seditiones in eum con�pirationes & actiones, non minus verè quam eleganter describit *Lambertus Schaffnaburgensis*, *Chronographus Hirsveldensis*, in celebratione anni Christianorum 1063. idcirco supervacuum arbitramur quicquam eorum huic brevi saltem catalogo adjicere.

Porro ipse Abbas in expeditione Imperatoris frequens, cum Imperatore secutus versus monasterium Breitlingen iter arri- Burg-
perit, jam proiectæ, imo confectæ potius ætatis, in ipso curru premit-
fuo frequentium militum magno strepitu & ingenti pulveris mo- gum cœ-
tu suffocatur & in monasterium Breitlingense semianinis dela- nobium
ad Werte-
tus moritur anno 1075. Satis constat, Ecclesiam Fulensem plus ram vel
aquo hujus Abbatis tempore afflictam fuisse. Siquidem Ru- Visurgen
pertus Bärberger, homo omnium, quos mundus habuit, am- fuvium.
bitiosissimus, ingenti pecunia emit, ut, eximio sanctitate viro Wi-
derado amoto ipse Abbas Fulensis designaretur. Sed jure fru-
stra impedit pecuniâ, qui usum pecuniae ignoravit.

anno igitur salutis nostræ 1075. Imperator Henricus IV. ex Breitlingensi agro Wormatiam reversus, altero adventus sui die, undecima videlicet Kalendarum Novembrium, ad eligen- dum Fulensem Abbatem cum Principibus assedit. Grandis Discor-
rant,
Dd 2

*terse Mōrānt, concertatio: siquidem, veluti solemniter indicto certamine
nachi ob Olympico, singuli pro viribus accelerantes, alias aureos mon-
tes, alii alia beneficia ex Fuldenfi ditione, alias consuetis majora
in rempublicam servitia promittebat: nec modus erat promit-
tendi nec pudor ambiendi, quorum Imperator in hac saltem*

*Henrici IV. pru-
dētia in
eligendo
Abbate
Fuldenfi.*

parte ut prudens, ita religiosus impudentiam, ut dignum erat, detestatus, cum hinc inde importune obtundentium precibus urgeretur, veluti divino, ut creditur, spiritu compulsus, monachum quendam Hersveldensem, pium & doctum Ruthardum, aliis per vocis diminutionem *Ruzelinum* dictum, qui pro causa monasterii Abbatis sui jussu ad Curiam venerat Imperatoris, in medium evocat. Et nihil minus suspicanti, etiam inopinata rei miraculo pene exanimi, plurima item alleganti, quibus se excusaret & gubernationis onus potius, quam honorem a se removeret, baculum pastoralem offerens, primus Imperator Abbatem eum eligit, deinde apud ceteros tam monachos quam seculares, ut electioni consentiant, obtinet: ita cunctis, qui aderant, laetissima acclamatione suffragium ferentibus Ruthardus provinciam subire cogitur. Hic fratribus ad B. Virginem, & ad D. Michaelem Deo fervientibus providit & cavit, ne quid ad alimoniam deesset. Moritur anno Dni 1096. regimini sui 21.

29. *Gottfridus*, alias Gotthardus nominatus, mox (sed patrum prosperis auspiciis) magistratum accepit, siquidem hoc Abbatie Ecclesia Fulensis miris affigitur modis, tam domesticis quam externis videlicet malis. Causa enim externalium malorum erat dissensio inter Imperatores Henricum IV. & V. patrem & filium; unde domestica mala mox sunt secuta, siquidem defuncto Imperatore patre, cuius partibus faverat Gottfridus, accusatur a suis apud filium principis defuncti, quod bona Ecclesiae commissae prodigaliter pessundaret & laicis nescio quibus non magni momenti hominibus erogaret, domesticis interim fratribus neglegetis & subtracto eis solito dimenso. Praevaluit igitur accusatio in tantum, ut amotus ab officio & dignitate, cum religionis ergo Coloniam migrasset, moreretur etiam illic anno gesti magistratus decimo tertio, Christi vero anno 1109.

30. *Wolff.*

30. *Wolfhelmus* amoto Godfrido succedit, nihilo meliorem quam antecessor expertus fortunam. Urgentibus siquidem rebus arcem Hafelstein obsedit non sine jastrura rerum monasterii. *Hafelstein.* Ingenii tamen industria plurimum claruit, suscepitis infinitis laboribus. Cumq; Imperator Henricus V. & Ludovicus Dux pro Thuringia inter se digladiarentur, & Abbas Wolfhelmus societate cum Abbatore Hersveldensi inita, Wartenburgum castellum obsideret, captus ibi per triennium in arce Mülsenbergo servatur, sed tamen postea liberatur Imperatoris beneficio. Hinc facillum S. Alexandri inter murum & vallum, quod muro objectum est, dedicavit. Cumq; graviter a suis accusaretur apud Cæsarem, ut inconsultus Ecclesiae suæ bonorum dilapidator, amovetur anno regiminis sui quinto, quo & moritur, anno videlicet Domini 1114.

31. *Ebrolfius*, monachus Murbacensis, ab ipso Imperatore Henrico V. intruditur. Erat vir sublimis ingenii, prudentiae singularis & facundiæ rarae, quibus virtutibus si uti magis quam abuti voluisse, tanto multis mortalibus fuisse præstantior, quanto prudentia & eloquentia conjunctæ sunt rariores. Præfuit quidem annis octo, sed non modo non profuit, imo plurimum etiam obfuit, dum aliena potius, quam sua curat. Sub eo monasterium penitus collapsum est anno salutis humanæ 1120, sexto sui regiminis. Cœpit tamen munire Hafelsteinum & Mülsenburgum arces: suscepit tandem cum Brunone, Spirensi Episcopo, totius regni ad sedem Apostolicam legatione, Wormatiam inde ad Imperatorem reversus, moritur altero lapsi Ecclesiae Fuldensis status anno post natum Christum 1122.

32. *Udalricus*, Abbatia Fuldensi præfectus, benedictionem accepit Romæ à Pont. Max. Calixto II. vir optimæ conversationis, integer & liberalis, qui cœpit instaurare monasterii lapsi ruinas. Cumq; utramq; porticum, orientalem videlicet & occidentalem, jam penè absolvisset, ruit & occidit iterum adversante fortuna is, qui (ne status totius Ecclesiae funditus corrueret) autor fuerat, Callistus videlicet Pontifex. Venit ergo legatus quidam alterius Papæ Honorii II. Fuldam cum Imperatore Lothario,

D d 3

qui

qui tam cives quam fratres, invitatos etiam à juramento & votis
Abbati huic praestitis absolvit, ad invidiam (ut apparet) defuncti
pontificis Calixti. Amotus igitur Udalricus Abbas anno Do-
mini 1127. Heripolim secessit, nihil immutans à priori vivendi
ratione, veluti qui injuriā illatam non sentiret. Ibi igitur mor-
tuus quiescit. Praefuit annis quinque.

Fuldensis Ecclesiae miser status. 33. *Henricus* de Kemenata, Decanus Fuldensis, in amoto
Udalici locum sufficitur, præsente Lothario Rege, vir magna
facilitatis & modestiae, quibus virtutibus facilius amorem sibi
conciliavit omnium hominum. Acceptis ergo à sceptro regio
regalibus & fidelitatis praefito juramento, ita ccepit præesse, ut
spes nemini non esset, illum instauratorem futurum accepti regi-
minis. At cum reverso Fuldam Lothario, animadverteret Ec-
clesiam fidei suae commissam valde periclitari, thesauros diripi,
cultum religionis negligi, sibique magis in expeditionibus Imper-
atoris, quam religionis studiis verfandum & plurimā servitia,
præter æquum & justum, Imperatori præstanda esse, obtrusam
ille Abbatiam iterum in manus Regis resignavit. Nihilo tamen
fecius in Episcopum paulo post Frisingensem promovet, au-
thore *Othoni Frisingensi Chronograpbo*. Non potest latere virtus,
quocunque loco fuerit.

Abbisor namenta Pontifi- calia con- sequitur. Ornamen ta sacris personis non dene ganda. 34. *Berthous Schlicko vel Schliczins*, ejus familiæ, quæ hodie
adhuc in Buchovia coghomento Gorcensi celebris est, ad Fuldam
fluvium præpositus major, eligitur in Abbatem anno 1133. vir
ingenii magni, quod diceundi studio præclare excoluit, non de-
serta interim genuina probitate. Mox ab electione cum Impe-
ratore Lothario Romam profectus benedictionem à Pontifice,
regalia ab Imperatore accipit, adjunctis novis privilegiis gestan-
dæ mitræ, baculi, annulorum, cæterorumque Pontificalium or-
namentorum. Scio hæc à plerisque pro contemptu haberi &
ambitioni quam religioni viciniora. Verum si cætera non desint,
pietas erga Deum, lenitas & mansuetudo erga subditos, pruden-
tia & solertia rerum gerendarum, honesta & tuta vitæ ratio sine
offensione, dispeream, nisi hæc ornamenta nescio quid merean-
tur authoritatis apud eos, quibus præsis, & spiritus afficiunt in-
tuens.

tuentium. Quo enim deterioris fuit conditionis Aaron in tanto
pretiosissimarum rerum ornatu? Animus siquidem est, qui or-
nat & deformat: habitus exterior, prout animus fuerit. Accidit
sub hoc Abbatे, ut, orta seditione & contentione inter ipsius &
Archicopio Magdeburgensis ministros de primatu sedendi, lis
tanta dijudicanda ad Imperatorem etiam ipsum perveniret: ubi
magnanimitate agente hanc suam causam Abbate, ipsius Augu-
stæ Imperatricis (cujus perpetuus Archicancellarius est Fulden-
sis Abbas) favore & ope facile obtinuit, ut sibi princeps sedendi
locus adjudicaretur. Præfuit non plenis duobus annis.

35. *Conradus*, præpositus major Ecclesiæ Fuldensis, confi-
lio & authoritate Divi Bernhardi, Abbatis Clarevallensis, Abbas Archie-
designatur anno salutis Christianæ 1134. Huic gloriam & au-
thoritatem religio, liberalitas & temperantia faciebant, ita ut
mox à Cardinale legato confirmaretur. Hic novis beneficiis
montem D. Petri locupletavit. Sex continuis annis fuit in ex-
peditione Imperatoria non sine magna authoritate per Italiam,
Galliam & Germaniam. Defunctus tandem septimo electionis
anno in monte S. Petri sepelitur extra Fulensem urbem.

36. *Alerholffus* Conradum sequitur anno 1140. præficiente
illum Imperatore, consentientibus omnium animis. Fuit du-
rus in fratres, inhumanus erga omnes. Quare cum non admo-
dum sincere provinciam administraret, & alia quoq; mala sub-
orientur, per Eugenium Papam exauthoratur administrationis
anno octavo.

37. *Ruggerus* diaconus succedit Alerholfo, tantæ probitatis
vir, quantæ improbitatis fuerat antecessor, quo placabilior
omnium consensu electio fuit, cum ille nihil minus vellet, quam
seleigi, &, quibus posset, viribus obniteretur. Sed quod ipsius
recusabat integratas, summa Cæsaris exigebat majestas: siquidem
Henricus Imperator, Lotharii gener, dignum hunc judicabat,
quem ad Concilium mitteret Remense, quo missus, quibus po-
terat, modis omnibus obtinuit à Pontifice, ut sibi privato vivere
liceret, quod obtinuit annuente tandem etiam Rege in elec-
tionem Henrici Hersveldensis. Quare Ruggerus non integro tan-
dem

Abbas
Fuldensis
sessione
prior
Magden-

burgenfi
Archie-
piscopo.

dem expertus anno, quanta esset commoditas privatorum, incomoda magistratum conferens secessit in montem Beatae Virginis, ibi; se includens mentem ad divinarum rerum studia & contemplationem convertit, ut quæ à fôrdibus secularibus aliena esset & liberrima.

38. *Henricus* autem, sub quo status Fuldensis ecclesiæ variis casibus affligebatur, duobus tantum annis præfuit, & videns Fuldenses afflictas, cùm fratres etiam conditionem misericordiarum suarum non modo apud Pontificem Romanum, verum etiam apud Imperatorem, qui tum apud Treveros agebat, deplorant, cessit male propitiæ fortunæ, initioq; confilio cum fratribus, liberum ipsis permisit, undecumq; vellent, idoneum Abbatem quærere. Elegunt igitur summo illis favente Imperio, consentientibusq; vicinis Principibus, Marquardum Bambergensem ex montis monachorum cœnobio accitum, confirmandum quæ summo Pontifici tradiderunt.

*Hafel-
stein.*

*Fulda
muro com-
munitur
& fit ci-
vitas.*

39. *Marquardus* igitur electus ita, ut dictum est, concordibus omnium suffragiis, confirmatus etiam anno 1150. expositus variæ fortunæ casibus, quò tutius ipsis resisteret, arcem Hafelstein, ab antecessoribus per vim occupatam, pecuniis numeratis persolvit ac emit: Fuldam vero muro munivit civitatem; fecit. Arcem Eberstein viceps: turrem duas suspendendis campanis erexit: sanctuarium orientale & D. Virgini olim nuncupatum instauravit. Instaurata vero & cryptoporticu, in aulam accessitus à Friderici Imperatoris latere nunquam per integrum annum cessit, exhaustusq; ibi laboribus tandem Abbatiam his, à quibus eam acceperat, reddens ad monasterium Bambergensem reversus est anno gubernationis suæ 14. Verum Imperator ex Italia rediens & è Fulda eum abiisse audiens, præposituram montis novi in Bischoffsheim ei possidendum tradidit, ubi tandem mortuus & terræ redditus est.

40. *Hermannus* Hersveldensis anno 1165. in Abbatem eligitur, qui, cum non minori autoritate & sedulitate, quam antecessor, Imperatoris lateri adhæreret, eumq; per Italianam comitteretur, à Paschali quodam, Pontifice Romano, confirmationem accepit

acceptit, impetratoq; privilegio minores ordines Episcopali auctoritate conferendi, languiore confectus obiit, anno sui regimini tertio, anno Christi vero 1168.

41. *Burcardus*, Hersveldensis monachus, non minus publico, quam privato malo Abbas designatur anno, qui à Christiana salute numeratur 1168. homo prorsus vesanus & perfidae frontis, qui mira asperitate & inhumanitate fratribus & vietum & amictum subtraxit, bona Fuldenis ecclesiae abalienavit, quae ab alienare nequiesset, devastavit, ad extremum collectis rebus pretiosioribus & suppelleatile principali, vehiculo in Wettoreibam vel Wetteroviam, qua potest, celeritate profugit: ubi cum valitudinarius decubuisset, animam excommunicatus efflavit, defunctusq; in modica cellula monasterii monialium (quod Rheters vocant) ibidem sepelitur, cum octo annis neq; sibi neq; aliis profuisset.